CADERNO 7  1QUARTA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2012Caderno 7 QUARTA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2012

RESOLUÇÃO Nº 160, DE 05 DE JUNHO 2012.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e
- Considerando a Portaria GM/MS n º 1.600, de 07 /07/ 2011 que
reformula a Política Nacional de Atenção às Urgências e institui a
Rede de Atenção às Urgências no Sistema Único de Saúde (SUS).
- Considerando a Resolução nº 45, de 03/04/2009 que aprova o
Plano Estadual de Atenção Integral às Urgências para o triênio
2009-2011.
- Considerando a Portaria GM/MS nº 1.601, de 07/07/2011, que
estabelece diretrizes para a implantação do componente Unidade
de Pronto Atendimento (UPA 24h) e o conjunto de serviços
de urgência 24 horas da Rede de Atenção às Urgências, em
conformidade com a Política Nacional de Atenção às Urgências.
- Considerando a Resolução nº 109, de 13/08/2009 que defi ne
critérios para implantação e implementação das Unidades de
Pronto Atendimento/UPA’s e Salas de Estabilização/SE’s no Estado
do Pará, bem como defi ne as UPA’s de Porte I, II, III e SE’s a
serem implantadas.
- Considerando que a Secretaria Municipal de Saúde de Capitão
Poço vem cumprindo com o objetivo proposto no Projeto de
Construção da Unidade de Pronto Atendimento/UPA, porte I,
e está regular com o cronograma de obras, portanto apta ao
recebimento da 2ª (segunda) parcela de repasse dos recursos
defi nidos pela portaria ministerial.
Resolve:
Art. 1º - Ratifi car a Ordem de serviço nº 2012200401 que
autoriza o início das obras de construção de 01 (uma) Unidade
de Pronto Atendimento – UPA, Porte I, na sede do município de
Capitão Poço.
Art. 2° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 05 de junho de 2012.

Hélio Franco de Macedo Júnior.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.
Charles César Tocantins de Souza.

Presidente do COSEMS/PA.
LICENÇAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 395846
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LAUDO MÉDICO Nº. 126324A/1

NOME            :  FRANCINETE DOS SANTOS VARELA
MATRICULA   : 109266-1
CARGO           : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : 1° CRS
PERÍODO       :  04.05.2012 a 02.07.2012.

LAUDO MÉDICO Nº.  20827
NOME            :  ROSA MARIA DIAS CHAGAS
MATRICULA   : 121096-1
CARGO           : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : CS CREMAÇÃO
PERÍODO       :  04.04.2012 a 07.04.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 127174A/1
NOME            :  CELESTE DE JESUS MONTEIRO DA CRUZ
MATRICULA   : 729108-1
CARGO           : MECANOGRAFO NIV. II
LOTAÇÃO       : UR PSICOSSOCIAL
PERÍODO       :  19.05.2012 a 17.06.2012 .

LAUDO MÉDICO Nº. 127227A/1
NOME            :  CRISTINA KELLY FREITAS DOS SANTOS
MATRICULA   : 57206412-1
CARGO           : AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO       : HRAS
PERÍODO       :  21.05.2012 a 10.06.2012 .

LAUDO MÉDICO Nº. 127144A/1
NOME            :  CLAUDIA CRISTINA BRITO DE FREITAS
MATRICULA   : 57195792-1
CARGO           : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : HRAS
PERÍODO       :  16.05.2012 a 14.06.2012 .

LAUDO MÉDICO Nº. 127230A/1
NOME            : DANIELLI MOTA BRANCO
MATRICULA   : 54195694-3
CARGO           : MEDICO
LOTAÇÃO       : CS PEDREIRA
PERÍODO       :  31.05.2012 a 14.06.2012 .

LAUDO MÉDICO Nº. 127142A/1
NOME            :  HILMA MARINHO DA SILVA
MATRICULA   : 57191239-1
CARGO           : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : URE PRESIDENTE VARGAS
PERÍODO       : 21.05.2012 a 16.06.2012 .

LAUDO MÉDICO Nº. 127172A/1
NOME            : IVONETE FIRMINO DE ABREU
MATRICULA   : 724319-1
CARGO           : ECONOMISTA
LOTAÇÃO       : DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS
PERÍODO       :  23.05.2012 a 06.06.2012 .

LAUDO MÉDICO Nº. 127173A/1
NOME            :  MARA HELENA FRANCO MEIRELES
MATRICULA   : 5414296-4
CARGO           : FISIOTERAPEUTA
LOTAÇÃO       : URE AIDS
PERÍODO       :  21.05.2012 a 29.06.2012 .

LICENÇA SAÚDE/PRORROGAÇÃO:
LAUDO MÉDICO Nº. 125775A/1

NOME            :  MARIA DA CONCEIÇÃO FERREIRA
MOREIRA
MATRICULA   : 307734-2
CARGO           : AUXILIAR DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : CAPS AMAZONIA
PERÍODO       :  08.04.2012 a 06.07.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 21366
NOME            :  ESTERLITA DO CARMO SERRA
MATRICULA   : 57206206-1
CARGO           : PSICOLOGO
LOTAÇÃO       : DIVISÃO DE SAÚDE MENTAL
PERÍODO       : 30.05.2012 a 27.07.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 127180A/1
NOME            : CONCEIÇÃO ALBELIA MEDEIROS VIEIRA

MATRICULA   : 5182891-1
CARGO           : AUXILIAR DE SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO
LOTAÇÃO       : 1° CRS
PERÍODO       :  06.06.2012 a 04.08.2012.

LAUDO MÉDICO Nº. 127168A/1
NOME            :  GRACIL SANTOS SOUZA DOMINGUES
MATRICULA   : 78069-1
CARGO           : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO       : URE AIDS
PERÍODO       :  28.05.2012 a 26.06.2012 .

LAUDO MÉDICO Nº. 21375
NOME            : JOÃO ANTONIO DOS SANTOS FILHO
MATRICULA   : 726761-1
CARGO           : TECNICO DE LABORATÓRIO
LOTAÇÃO       : CS BENGUI
PERÍODO       : 03.06.2012 a 01.08.2012 .

LAUDO MÉDICO Nº. 20991
NOME            : MARLUCE DE FATIMA RIBEIRO DE SOUSA
MATRICULA   : 55586563-1
CARGO           : NUTRICIONISTA
LOTAÇÃO       : 1° CRS
PERÍODO       :  11.05.2012 a 25.06.2012 .

LICENÇA ASSISTÊNCIA:
LAUDO MÉDICO Nº. 127123A/1

NOME            : LUIZ VIANA DA COSTA
MATRICULA   : 54191397-1
CARGO           : GENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : LACEN
PERÍODO       : 23.05.2012  a 01.06.2012 .

LAUDO MÉDICO Nº. 21325
NOME            : JANAINA SILVA RODRIGUES
MATRICULA   : 57194863-1
CARGO           : AGENTE ADMINISTRATIVO

LOTAÇÃO       : DIRETORIA TECNICA
PERÍODO       :  21.05.2012 a 20.07.2012 .

LICENÇA MATERNIDADE:
PROCESSO N° 281096/2012

NOME            : MARCELA AROUCHA PEREIRA ALBUQUERQUE
MATRICULA   : 54192747-1
CARGO           : AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO       : HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
PERÍODO       : 09.05.2012 a 04.11.2012   (180) dias.
NOME            : CRISTIANE A DE SOUZA AMARO
MATRICULA   : 55586194
CARGO           : AGENTA ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       :  GDV/DGTES
PERÍODO       :  11.06.2012 a 07.12.2012   (180) dias.

LICENÇA NOJO:
N° DA CERTIDÃO: 067595 01 55 2012 4 00288 131

0123764 75
NOME          : MARIA DO SOCORRO MASCOTE MONTEIRO
MATRÍCULA: 54191468-1
CARGO        : AUXILIAR DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO    : CAPS ICOARACI
PERÍODO     :  12.05.2012 A 19.05.2012 (08)DIAS.
GRAU DE PARENTESCO: GENITORA

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA  Nº. 318/06.06.2012  - CONCEDER

NOME           : HADRIO LAMAS NASCIMENTO
MATRICULA : 57190884-1
CARGO        : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    : DIVISÃO DE ESTUDOS EPIDEMIOLOGICO
TRIÊNIO       : 29.10.2007 a 28.10.2010
PERÍODO     : 01.07.2012 a 30.07.2012 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 337/15.06.2012 - DETERMINAR
NOME           : SIRLENE DOS ANJOS BRITO
MATRICULA : 57190761-1
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO    : DIVISÃO DE VIGILANCIA SANITÁRIA
TRIÊNIO       : 16.10.2007 a 15.10.2010
PERÍODO     : 01.07.2012 a 30.07.2012 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 338/15.06.2012 - CONCEDER
NOME           : REGINA DA SILVA CASSIANO
MATRICULA : 57210153-1
CARGO        : TECNICO DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO    : DIVISÃO DE IMUNIZAÇÃO
TRIÊNIO       : 30.10.2008 a 29.10.2011
PERÍODO     : 02.07.2012 a 31.07.2012 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 325/14.06.2012 - CONCEDER
NOME           : MARIA CARVALHO DO ESPIRITO SANTO
MATRICULA : 5147018-1
CARGO        : FARMACEUTICO
LOTAÇÃO    : DEPARTAMENTO DE VIGILANCIA SANITÁRIO
TRIÊNIO       : 02.07.2005 a 01.07.2008
PERÍODO     : 02.07.2012 a 31.07.2012 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 309/12.06.2012 - DETERMINAR
NOME           : CECILIA HELENA LOBATO DA COSTA
MATRICULA : 79375-1
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO    :DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE
TRIÊNIO       : 15.01.2008 a 14.01.2011
PERÍODO     : 02.07.2012 a 31.07.2012 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 310/12.06.2012 - CONCEDER
NOME           : DURVALINA SERRÃO PINTO
MATRICULA : 5146658-1
CARGO        : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO    : ESCOLA TECNICA DO SUS
TRIÊNIO       : 02.07.2005 a 01.07.2008
PERÍODO     : 02.07.2012 a 31.07.2012 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 343/18.06.2012 - CONCEDER
NOME           : PAULA PIRES TEIXEIRA DE MIRANDA
MATRICULA : 57196783-2
CARGO        : MEDICO
LOTAÇÃO    :DIVISÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
TRIÊNIO       : 14.10.2008 a 13.10.2011
PERÍODO     : 16.07.2012 a 14.08.2012 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 342/18.06.2012 - CONCEDER
NOME           : DJALMA GONÇALVES CHAVES
MATRICULA : 5118310-1
CARGO        : ECONOMISTA
LOTAÇÃO    : GABINETE
TRIÊNIO       : 15.03.2005 a 14.03.2008
PERÍODO     : 01.07.2012 a 30.07.2012 (30)dias.

PORTARIA  Nº. 341/18.06.2012 - CONCEDER
NOME           : REGINA CELIA DA COSTA AREAS
MATRICULA : 103160-1
CARGO        : NUTRICIONISTA
LOTAÇÃO    : DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE